SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribui-
ções, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 214/2018, oriundo do Processo nº 23080.058349/2017-40, celebrado
entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa ONDREPSB LIMPEZA E SERVI-
ÇOS ESPECIAIS LTDA., CNPJ nº 83.953.331/0001-73, o reajuste de valor contratual, conside-
rando o índice IPCA acumulado de 3,3030%, correspondente ao período de abril de 2019 a março
de 2020, conforme previsto na cláusula sexta do contrato em epígrafe, e observando o que segue:

I. A partir de 23 de abril de 2020, fica majorado o valor anual estimado do contrato, que
passará de R$ 334.840,80 (trezentos e trinta e quatro mil oitocentos e quarenta reais e oiten-
ta centavos) para R$ 346.012,80 (trezentos e quarenta e seis mil e doze reais e oitenta
centavos), conforme tabela abaixo:

Descrição

Unidade

Quanti-
dade

Estima-
da

Custo
Unitário

(R$)

Custo
Total
Anual
(R$)

Estimado

Serviço de manutenção de
áreas verdes m² 3.192.000 0,1084 346.012,80

II. A majoração no valor total estimado do contrato no período de 23 de abril de 2020 a 23
de abril de 2021 será de R$ 11.203,04 (onze mil duzentos e três reais e quatro centavos),
conforme cálculo detalhado no Anexo I deste termo:

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de  R$ 560,15 (qui-
nhentos e sessenta reais e quinze centavos), o que corresponde a 5% do valor majorado,
conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato referenciado e no art. 56, §2º da Lei
Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 12 de junho de 2020.

___________________________________________________________

Jair Napoleão Filho
CPF nº 342.374.379-49

Pró Reitor de Administração

1

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
69

93
/2

02
0

e
o

có
di

go
 X

I4
9O

0Y
2.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

ANEXO I

Período
Valor Mensal

estimado
 (Anterior)

Novo Valor
Mensal estimado Majoração

23/04/2020 a 30/04/2020 R$ 7.440,90 R$ 7.689,17 R$ 248,27

Maio/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Junho/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Julho/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Agosto/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Setembro/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Outubro/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Novembro/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Dezembro/2020 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Janeiro/2021 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Fevereiro/2021 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

Março/2021 R$ 27.903,40 R$ 28.834,40 R$ 931,00

01/04/2021 a 23/04/2020 R$ 21.392,60 R$ 22.106,37 R$ 713,77

Majoração Total R$ 11.203,04

2

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
69

93
/2

02
0

e
o

có
di

go
 X

I4
9O

0Y
2.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .